REQUERIMENTO Nº 01/2009

                                               REQUEIRO, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, seja
encaminhado expediente a Sua Excelência Deputado Federal  Waldemir Moka, com cópias ao
Senhor Flávio da Costa Britto Neto, Coordenador Regional da FUNASA e a Sua Excelência
Ilca Corral Mendes Domingos, Prefeita Municipal, Deputado Estadual  Oswaldo Mochi Júnior,
no sentido  que seja feito a reprogramação de recursos do saldo remanescente do Convênio
nº  1571/05, visando o atendimento do Projeto de Assentamento Uirapuru com a implantação
de rede de água , para o poço existente no lote 76 P.A Uirapuru em nosso município.

                                                           JUSTIFICATIVA:

                                               A reprogramação de recursos do saldo remanescente  do
convênio 1571/05, virá contemplar os 30  moradores do P. A Uirapuru, os quais ainda não
recebem o abastecimento de água necessário em suas propriedades, e com isso vem
sofrendo sérios transtornos na execução de seus afazeres do dia a dia. Ainda, salientamos
que a implantação da rede água naquela localidade é uma luta de vários anos, e a delonga
neste processo acarreta em outros sérios problemas. Pois, uma vez que o proprietário é
contemplado com sua área de terra, o mesmo tem a necessidade de obter um mínimo de
infra-estrutura para que possa estar apto a fazer o manejo de suas áreas e, dessa forma
garantir a sobrevivência de sua família, bem como cumprir com as etapas legais relativas a
aquisição desta área.

                                                           Sala das Sessões em 1º de setembro de 2009

                                                           VER. JORGE FERNANDES LEMES - PMDB